alínea “f”,  da Lei Federal nº 14.133/2021, para a contratação da empresa 
WARPLANE TREINAMENTOS E SERVICOS AEROPORTUARIOS LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.740.141/0001-01, com a finalidade 
de realizar o Curso Básico AVSEC - Formação, pelo valor total de  
R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme Processo nº 2025/09010/000309.

Esta Portaria entra em vigor a partir da emissão da Nota de 
Empenho 

À Superintendência de Administração e Finanças para emissão 
da Nota de Empenho e procedimentos complementares de liquidação e 
pagamento.

[...]

NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o  
nº 10.498.974/0001-09, visando à participação de servidores da Secretaria 
Executiva da Governadoria no 21º Congresso Brasileiro de Pregoeiros e 
Agentes de Contratação, pelo valor total de R$ 43.980,00 (quarenta e três 
mil novecentos e oitenta reais), conforme Processo nº 2026/09010/000011.

Esta Portaria entra em vigor a partir da emissão da Nota de 
Empenho. 

À Superintendência de Administração e Finanças para emissão 
da Nota de Empenho e procedimentos complementares de liquidação e 
pagamento.

[...]

serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores instalados 
no Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos.
Dotação Orçamentária: 04.122.1100.2165
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de recurso: 500 0000000 666666
Vigência: 28/02/2026 a 28/02/2027
Valor: R$ 36.607,92 (trinta e seis mil seiscentos e sete reais e noventa 
e dois centavos).
Data da Assinatura: 20 de fevereiro de 2026.
Signatários: 
KATIUSCYA ALVES BARBOSA CHAVES - Representante Legal da 
Contratante.
ALISSON SILVA MARQUES - Representante Legal da Contratada.
HUGO FERNANDO CORREA - Representante Legal da Contratada.

[...]

E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA.
CNPJ: 10.498.974/0001-09
Objeto: Participação de servidores no 21º Congresso Brasileiro de 
Pregoeiros e Agentes de Contratação.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação nº 21/2026/SEGOV
Valor Total: R$ 43.980,00 (quarenta e três mil novecentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: 04.122.1100.2170
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de recurso: 500 0000000 666666
Data da assinatura: 20/02/2026
Signatários: 
KATIUSCYA ALVES B. CHAVES - Representante Legal da Contratante.
RUDIMAR BARBOSA DOS REIS - Representante Legal da Contratada.

[...]

capacitação obrigatória voltada à atuação em atividades de controle de 
acesso e segurança nas instalações do Hangar do Governo do Estado 
do Tocantins, área operacional com acesso ao aeródromo.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação nº 19/2026/SEGOV
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: 04.122.1100.2170
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de recurso: 500 0000000 666666
Data da assinatura: 20/02/2026
Signatários: 
KATIUSCYA ALVES B. CHAVES - Representante Legal da Contratante.
ARISTIDES ABLA JUNIOR - Representante Legal da Contratada.

[...]

CONTRATO Nº 01/2026
CONTRATADO: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA - CNPJ  
nº 59.275.792/0001- 50.
CONTRATANTE: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS - 
PMTO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 33 (TRINTA E TRÊS) CAMINHONETES 
SUV/4X4 CARACTERIZADAS PARA O USO POLICIAL.
VALOR: R$ 9.537.561,00 (nove milhões quinhentos e trinta e sete mil 
quinhentos e sessenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.181.1160.2006.
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTE DE RECURSO: 700 e 500.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do CONTRATO é de 12 meses, contados 
a partir da data de sua assinatura, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133,